
 
 

Comune di Bodio Lomnago 
Provincia di Varese 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 
187 17-10-2023 

 
Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata 

Numero Progressivo Interno: 55 
 

Responsabile del Servizio: TAMBORINI PAOLA 
 

OGGETTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE 
COMUNALE SITO IN VIA B. BAJ N. 6, QUALE SEDE DELLA POLIZIA 
LOCALE E DELL'AMBULATORIO COMUNALE, AFFIDATI ALLA 
DITTA GETEL S.R.L., PER LA FORNITURA E POSA DI PANNELLI 
FOTOVOLTAICI. CONTRIBUTO PNRR M2C4I.2.2. CIG 9459167F88- 
CUP F34H22000510007- APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE FINALE. 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 28/02/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e s.m.i.; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 28/02/2023 si è proceduto ad assegnare ai 
Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2023-2025 e s.m.i.; 

- con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

RICHIAMATI rispettivamente i Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette 
Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti l’assegnazione ai comuni, per 
l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, della 
Legge 27.12.2019 n. 160, delle risorse finanziarie per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nella 
misura di Euro 50.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, 
con previsione di inizio lavori per i Comuni beneficiari del contributo entro il 15 settembre di ciascuna 
annualità; 

PRESO ATTO che il Decreto Legge del 06.11.2021 n. 152 convertito nella Legge n. 233 del 
29.12.2021 inserisce i suddetti finanziamenti nella Misura 2 Component 4 Investimento 2.2 dei fondi 
finanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR; 



DATO ATTO che il Comune di Bodio Lomnago, per effetto dei citati provvedimenti, è risultato 
beneficiario del contributo in misura di €. 50.000,00 per l’anno 2022/2023, e che questa 
Amministrazione ha eseguito i lavori di efficientamento energetico presso l’immobile di proprietà 
sito in Via B. Baj n. 6 a Lomnago (quale sede della Polizia locale e Ambulatorio medico comunale); 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia Privata n. 29/145 del 
03/08/2022, per mezzo della quale è intervenuto nei confronti dello studio tecnico CSP di Prati 
Alessandro, avente sede in Mornago (VA), l’incarico professionale relativo ai servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva (accorpati in un unico livello di progettazione), contabilità e certificato di 
regolare esecuzione, dei lavori oggetto del presente atto; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 28/09/2022, di approvazione del progetto definitivo 
– esecutivo, agli atti di quest’Ente con protocollo n. 6616 in data 22.09.2022, per un importo 
complessivo di Euro 50.000,00, di cui per lavori da assoggettare a ribasso d’asta pari a Euro 23.046,35 
(al netto degli oneri della sicurezza € 800,00 oltre IVA del 10%); 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia Privata n. 40/187 del 
28/07/2022 per mezzo della quale è intervenuto nei confronti dell’Arch. Riccardo Garbetta, l’incarico 
di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, per una spesa di Euro 1.200,00 oltre cassa previdenza 
del 4% e così complessivi Euro 1.248,00 (escluso di IVA in quanto in regime forfettario); 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia Privata n. 22/132 del 
28/07/2022, per mezzo della quale è intervenuto nei confronti della Ditta VICARI&ALESSANDRO 
– con sede in Caronno Varesino - P. IVA 02861950125, per il ribasso del 4.972% arrotondato dal 
Sintema Sintel al 5% quindi per l’importo pari ad Euro 13.570,00 (IVA esclusa) la fornitura e posa 
in opera dei serramenti; 

- la determinazione a contrarre n. 43/192 del 24/10/2022, del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici – Edilizia privata di quest’Ente, finalizzata all’indizione della procedura di gara - mediante 
affidamento diretto - per la fornitura e posa in opera dell’impianto fotovoltaico; 

- la determinazione n. 57/245 del 28/12/2022, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – 
Edilizia privata, di riassetto del quadro economico e di impegno di spesa delle somme a disposizione 
della stazione appaltante per la conclusione dell’opera oggetto del presente atto; 

- la determinazione n. 3/22 del 30/01/2023, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia 
privata, di affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta GETEL S.R.L., avente sede in Via Buffoni 31 
– 21012 Cassano Magnago, per un importo complessivo di lavori pari ad Euro17.054,30 oltre oneri 
della sicurezza di Euro 800,00 ed iva 10% e così per complessivi Euro 19.639,73; 

- la determinazione n. 17/71 dello 06/04/2023, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – 
Edilizia privata, di approvazione della variante ai lavori sopracitati, consistenti nella fornitura e 
posa di batterie di accumulo dell’impianto fotovoltaico, a favore della ditta aggiudicataria ed 
esecutrice GETEL S.R.L., avente sede in Via Buffoni 31 – 21012 Cassano Magnago, per un importo 
complessivo di Euro 8.020,07 oltre oneri della sicurezza di Euro 20,07 ed iva 10% e così per 
complessivi Euro 8.822,08; 

- la determinazione n. 29/124 del 12/07/2023 di approvazione e liquidazione del 1° SAL a favore 
della Ditta GETEL S.R.L., per un importo di Euro 18.436,72; 

VISTO che il Direttore dei Lavori, PRATI P.I. ALESSANDRO, ha presentato la relativa 
documentazione relativa alla contabilità finale – certificato di regolare esecuzione in data 24/10/2023 
protocollo n. 7359; 



RICHIAMATO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta che: 

➢ l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato, a favore della ditta GETEL S.R.L. 
è di Euro 19.639,73; 

➢ i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nello stato di 
avanzamento dei lavori finale; 

➢ i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e in base ai termini contrattuali; 

➢ l’impresa ha firmato il verbale di fine lavori senza riserve; 

ATTESO che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione 
dei lavori in parola ammonta ad Euro 9.113,72 (oltre I.V.A. 10%) così determinati: 

A) Importo netto dei lavori del Conto finale redatto dal D.L.: Euro 1.093,65 

B) Fornitura delle batterie di accumulo: Euro 8.020,07 

Resta a credito liquido della ditta  Euro 9.113,72 (oltre I.V.A. 10%) 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera 
come segue: 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

 voce Importo in Euro 
(€) 

A) Lavori di fornitura serramenti - aggiudicazione ditta Vicari 
Alessandro  13.570,00 € 

  IVA 22% 2.985,40 € 

A) Totale costo posa e fornitura serramenti: 16.555,40 € 

B) Lavori di fornitura e installazione pannelli di fotovoltaico 6Kw - 
da assoggettare a ribasso d'asta 17.054,30 € 

  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 800,00 € 

  
Costo complessivo fornitura e installazione fotovoltaico compreso 
oo. Sicurezza 17.854,30 € 

  IVA 10% 1.785,43 € 

B) Totale costo posa e fornitura fotovoltaico: 19.639,73 € 

  Fornitura e posa batterie di accumulo: 8.000,00 € 

  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 20,07 € 

  sommano: 8.020,07 € 

  IVA 10% 802,01 € 

  Totale costo fornitura e posa batterie di accumulo: 8.822,08 € 

  
COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A+B - AL LORDO 
DI IVA DEL 10 E 22% 45.017,21 € 

C) oneri funzioni tecniche - RUP 2% sull'imp. Lavori 788,49 € 

D) Progettazione impianto fotovoltaico 2.300,00 € 

  cassa previdenziale 5% 115,00 € 



  Iva 22% 531,30 € 

E) Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 1.200,00 € 

  Cassa previdenziale 4% 48,00 € 

  Iva 22% (no, perché in regime forfettario)  -- -- -- 

  TOTALE COSTO OPERA 50.000,00 € 

 

PRESO ATTO che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità finale in 
trattazione; 

DATO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva dell’Appaltatore – DURC 
Numero Protocollo INAIL_40604717 Data richiesta 04/10/2023 Scadenza validità 01/02/2024; 

RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto;  

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle risultanze del Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori, terminati il 20/07/2023, nell’ambito dell’appalto in trattazione e di liquidare 
all’Appaltatore le relative spettanze corrispondenti al Certificato di Regolare Esecuzione; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

DATO ATTO che la spesa dell’opera è finanziata con fondi statali e che trova copertura finanziaria 
all’intervento 2.2.3.99.001 mov. N. 2022.1041.4 cap. 2090 es. finanz. 2023 per la somma di € 
1.203,01 - e all’intervento 2.2.3.99.001 mov. N. 2022.1041.5 cap. 2090 es. finanz. 2023 per la somma 
di € 8.822,08; 

PRECISATO che per i lavori in argomento sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 9459167F88 - 
CUP F34H22000510007 

VISTI E RICHIAMATI:  

➢ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;  

➢ il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

➢ le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera di Consiglio 
n. 636 del 10/07/2019; 

➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i, per quanto applicabile; 

➢ il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni) e il D.L. n. 77/2021 
conv. In Legge n. 108/2021; 

➢ l’Art. 9 del D.L.78/2009, convertito della Legge 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

➢ l’Art.3 della Legge 136/2010, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

➢ lo Statuto Comunale; 



CONFERMATO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

STABILITO che è stato assunto con il presente atto, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) l’arch. Paola Tamborini, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con l’affidamento in parola; 

Per propria competenza, giusto Decreto del Sindaco n. 12 del 29/12/2022; 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
“FORNITURA E POSA DI PANNELLI FOTOVOLTAICI” affidati alla Ditta GETEL S.R.L., 
avente sede in Via Buffoni 31 – 21012 Cassano Magnago (VA), eseguito sullo stabile comunale 
di Via B. Baj n. 6, quale sede della Polizia Locale e dell’ambulatorio comunale – attraverso il 
CONTRIBUTO PNRR M2C4I.2.2. CIG 9459167F88 - CUP F34H22000510007; 

3. DI DARE ATTO che il credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori sopra descritti, oltre alla fornitura e posa delle 
batterie di accumulo, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad Euro 9.113,72 oltre I.V.A.10% e 
così per un totale di Euro 10.025,09; 

4. DI DARE ATTO che la spesa dell’opera è finanziata con fondi statali e che la somma a credito 
dell’impresa GETEL S.R.L., come sopra determinata di Euro 10.025,09 trova copertura 
finanziaria all’intervento 2.2.3.99.001 mov. N. 2022.1041.4 cap. 2090 es. finanz. 2023 per la 
somma di Euro 1.203,01 - e all’intervento 2.2.3.99.001 mov. N. 2022.1041.5 cap. 2090 es. 
finanz. 2023 per la somma di Euro 8.822,08; 

5. DI DARE ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
Numero Protocollo INAIL_40604717 Data richiesta 04/10/2023 Scadenza validità 01/02/2024; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile e conferendo fin d’ora espresso mandato a 
procedere alla liquidazione della somma suindicata in favore dell’Appaltatore, ad avvenuta 
presentazione di relativa fattura elettronica/PA e senza necessità di ricorso all’adozione di 
ulteriori provvedimenti; 

7. DI PRECISARE che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e che il codice identificativo gara (CIG) 
è il seguente: 9459167F88; 

8. DI PRECISARE che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: F34H22000510007; 



9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Paola 
Tamborini, la quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati ai sensi e con le modalità previste dagli artt. 37 
e 38 del D. Lgs. 33/2013; 

11. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta GETEL S.R.L. per opportuna 
conoscenza. 

DETERMINAZIONE N.  187 del 17-10-2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
TAMBORINI PAOLA   


